




mjr.lab.pna.ps

1

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

رقم محتويات العددمسلسل
الصفحة

أولً: قرارات بقانون

.1
قرار بقانون رقم )8( لسنة 2023م

إليها  انضمت  التي  الإضافية  وملاحقها  جنيف  اتفاقيات  نشر  بشأن 
دولة فلسطين.

2

.2
قرار بقانون رقم )9( لسنة 2023م

إليها  انضمت  التي  الإنساني  الدولي  القانون  اتفاقيات  نشر  بشأن 
دولة فلسطين.

227

قرار بقانون رقم )10( لسنة 2023م3.
339بشأن مؤسسة إدارة وتنمية أموال اليتامى.

قرار بقانون رقم )11( لسنة 2023م4.
347بشأن منظومة الخدمات الحكومية الإلكترونية.

ثانيًا: قرارات رئاسية

.1
قرار رقم )15( لسنة 2023م

بشأن تعيين السيد/ يحيى شنار عضوًا في مجلس إدارة مؤسسة إدارة 
وتنمية أموال اليتامى.

353

.2
قرار رقم )16( لسنة 2023م

وتنمية  إدارة  لمؤسسة  فخريًا  رئيسًا  النتشة  رفيق  الأخ/  تعيين  بشأن 
أموال اليتامى.

354

الرسميـة الجريـدة 



mjr.lab.pna.

2

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

قرار بقانون رقم )8( لسنة 2023م
بشأن نشر اتفاقيات جنيف وملاحقها الإضافية التي انضمت 

إليها دولة فلسطين
فـلـسـطـــــــــــــــــــــــــين دولـــــــــــــــــــــــــــــــة  رئيـــــــــــــــــــــــــــــس 
رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية

استنادًا للنظام الأساس لمنظمة التحرير الفلسطينية،
وللقانون الأساسي المعدل لسنة 2003م وتعديلاته،

وبعد الاطلاع على اتفاقيات جنيف الأربع المعقودة بتاريخ 1949/08/12م وملاحقها الثلاث الإضافية،
بتاريخ  الصادر   )2017/5( رقم  الدستوري  التفسير  في  العليا  الدستورية  المحكمة  قرار  وعلى 

2018/03/12م،
وبناءً على الصلاحيات المخولة لنا،

وتحقيقًا للمصلحة العامة،

أصدرنا القرار بقانون الآتي:

مادة )1(
تنشر اتفاقيات جنيف الأربعة المنعقدة بتاريخ 12 آب/ أغسطس 1949م، وملاحقها الثلاث الإضافية، 

المرفقة بهذا القرار بقانون في الجريدة الرسمية:
التي . 1 الميدان،  في  المسلحة  بالقوات  والمرضى  الجرحى  حال  لتحسين  الأولى  جنيف  اتفاقية 

انضمت إليها دولة فلسطين بتاريخ 2014/04/02م.
التي . 2 البحار،  في  المسلحة  القوات  وغرقى  ومرضى  حال جرحى  لتحسين  الثانية  جنيف  اتفاقية 

انضمت إليها دولة فلسطين بتاريخ 2014/04/02م.
بتاريخ . 3 فلسطين  دولة  إليها  انضمت  التي  الحرب،  أسرى  معاملة  بشأن  الثالثة  جنيف  اتفاقية 

2014/04/02م.
إليها . 4 انضمت  التي  الحرب،  وقت  في  المدنيين  الأشخاص  حماية  بشأن  الرابعة  جنيف  اتفاقية 

دولة فلسطين بتاريخ 2014/04/02م.
المنازعات . 5 بحماية ضحايا  المتعلق  جنيف  اتفاقيات  إلى  الإضافي  الأول  )البروتوكول(  الملحق 

الدولية المسلحة، التي انضمت إليه دولة فلسطين بتاريخ 2014/04/02م.
المنازعات . 6 بحماية ضحايا  المتعلق  جنيف  اتفاقيات  إلى  الإضافي  الثاني  )البروتوكول(  الملحق 

المسلحة غير الدولية، التي انضمت إليه دولة فلسطين بتاريخ 2014/04/02م.
الملحق )البروتوكول( الإضافي إلى اتفاقيات جنيف بشأن اعتماد شارة مميزة إضافية )البروتوكول . 7

الثالث(، التي انضمت إليه دولة فلسطين بتاريخ 2015/01/04م.



mjr.lab.pna.ps

3

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

مادة )2(
يلغى كل ما يتعارض مع أحكام هذا القرار بقانون.

مادة )3(
تاريخ  به من  بقانون، ويعمل  القرار  تنفيذ أحكام هذا  فيما يخصه،  المختصة كافة، كل  الجهات  على 

صدوره، وينشر في الجريدة الرسمية.

صدر في مدينة رام الله بتاريخ: 2023/03/09 ميلادية
                        الموافق: 17/شعبان/1444 هجرية

محــمود عــباس
فـلـسـطـــــــــــــــــــــــــين دولـــــــــــــــــــــــــــــــة  رئيـــــــــــــــــــــــــــــس 
رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية



mjr.lab.pna.

4

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

5

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

6

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

7

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

8

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

9

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

10

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

11

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

12

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

13

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

14

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

15

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

16

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

17

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

18

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

19

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

20

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

21

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

22

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

23

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

24

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

25

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

26

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

27

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

28

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

29

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

30

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

31

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

32

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

33

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

34

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

35

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

36

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

37

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

38

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

39

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

40

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

41

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

42

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

43

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

44

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

45

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

46

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

47

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

48

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

49

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

50

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

51

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

52

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

53

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

54

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

55

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

56

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

57

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

58

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

59

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

60

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

61

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

62

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

63

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

64

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

65

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

66

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

67

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

68

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

69

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

70

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

71

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

72

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

73

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

74

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

75

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

76

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

77

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

78

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

79

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

80

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

81

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

82

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

83

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

84

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

85

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

86

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

87

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

88

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

89

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

90

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

91

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

92

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

93

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

94

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

95

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

96

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

97

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

98

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

99

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

100

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

101

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

102

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

103

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

104

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

105

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

106

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

107

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

108

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

109

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

110

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

111

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

112

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

113

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

114

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

115

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

116

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

117

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

118

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

119

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

120

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

121

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

122

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

123

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

124

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

125

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

126

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

127

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

128

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

129

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

130

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

131

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

132

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

133

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

134

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

135

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

136

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

137

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

138

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

139

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

140

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

141

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

142

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

143

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

144

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

145

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

146

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

147

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

148

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

149

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

150

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

151

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

152

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

153

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

154

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

155

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

156

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

157

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

158

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

159

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

160

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

161

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

162

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

163

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

164

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

165

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

166

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

167

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 



168

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



169

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



170

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



171

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



172

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



173

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



174

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



175

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



176

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



177

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



178

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



179

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



180

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



181

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



182

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



183

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



184

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



185

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



186

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



187

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



188

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



189

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



190

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



191

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



192

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



193

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



194

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



195

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



196

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



197

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



198

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



199

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



200

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



201

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



202

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



203

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



204

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



205

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



206

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



207

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



208

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



209

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



210

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



211

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



212

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



213

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



214

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



215

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



216

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



217

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



218

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



219

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



220

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



221

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



222

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



223

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



224

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



225

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



226

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



mjr.lab.pna.ps

227

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

قرار بقانون رقم )9( لسنة 2023م
بشأن نشر اتفاقيات القانون الدولي الإنساني التي انضمت 

إليها دولة فلسطين
فـلـسـطـــــــــــــــــــــــــين دولـــــــــــــــــــــــــــــــة  رئيـــــــــــــــــــــــــــــس 
رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية

استنادًا للنظام الأساس لمنظمة التحرير الفلسطينية،
وللقانون الأساسي المعدل لسنة 2003م وتعديلاته،

البرية واللائحة  الحرب  قوانين وأعراف  باحترام  المتعلقة  الرابعة  اتفاقية لاهاي  وبعد الاطلاع على 
المتعلقة بقوانين وأعراف الحرب البرية،

وعلى الإعلان الخاص بالاعتراف باختصاص اللجنة الدولية لتقصي الحقائق،
وعلى اتفاقية عدم تقادم جرائم الحرب والجرائم المرتبكة ضد الإنسانية،

وعلى نظام روما الأساسي للمحكمة الجنائية الدولية والإعلان الخاص بموجب نظام روما الأساسي،
بتاريخ  الصادر   )2017/5( رقم  الدستوري  التفسير  في  العليا  الدستورية  المحكمة  قرار  وعلى 

2018/03/12م،
وبناءً على الصلاحيات المخولة لنا،

وتحقيقًا للمصلحة العامة،

أصدرنا القرار بقانون الآتي:

مادة )1(
تنشر اتفاقيات القانون الدولي الإنساني، المرفقة بهذا القرار بقانون في الجريدة الرسمية:

اتفاقية لاهاي الرابعة المتعلقة باحترام قوانين وأعراف الحرب البرية، ومرفقها اللائحة المتعلقة . 1
بقوانين وأعراف الحرب البرية، التي انضمت إليها دولة فلسطين بتاريخ 2014/04/02م.

الإعلان الخاص بالاعتراف باختصاص اللجنة الدولية لتقصي الحقائق )وفق البروتوكول الإضافي . 2
الأول لاتفاقيات جنيف(، الذي انضمت إليه دولة فلسطين بتاريخ 2018/03/26م.

اتفاقية عدم تقادم جرائم الحرب والجرائم المرتبكة ضد الإنسانية، التي انضمت إليها دولة فلسطين . 3
بتاريخ 2015/01/02م.

نظام روما الأساسي للمحكمة الجنائية الدولية والإعلان الخاص بموجب نظام روما الأساسي، . 4
الذي انضمت إليه دولة فلسطين بتاريخ 2015/01/02م.



mjr.lab.pna.

228

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

مادة )2(
يلغى كل ما يتعارض مع أحكام هذا القرار بقانون.

مادة )3(
تاريخ  به من  بقانون، ويعمل  القرار  تنفيذ أحكام هذا  فيما يخصه،  المختصة كافة، كل  الجهات  على 

صدوره، وينشر في الجريدة الرسمية.

صدر في مدينة رام الله بتاريخ: 2023/03/09 ميلادية
                        الموافق: 17/شعبان/1444 هجرية

محــمود عــباس
فـلـسـطـــــــــــــــــــــــــين دولـــــــــــــــــــــــــــــــة  رئيـــــــــــــــــــــــــــــس 
رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية



229

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



230

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



231

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



232

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



233

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



234

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



235

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



236

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



237

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



238

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



239

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



240

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



241

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



242

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



243

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



244

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



245

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



246

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



247

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



248

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



249

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



250

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



251

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



252

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



253

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



254

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



255

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



256

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



257

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



258

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



259

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



260

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



261

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



262

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



263

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



264

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



265

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



266

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



267

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



268

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



269

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



270

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



271

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



272

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



273

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



274

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



275

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



276

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



277

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



278

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



279

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



280

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



281

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



282

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



283

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



284

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



285

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



286

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



287

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



288

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



289

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



290

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



291

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



292

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



293

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



294

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



295

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



296

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



297

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



298

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



299

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



300

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



301

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



302

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



303

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



304

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



305

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



306

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



307

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



308

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



309

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



310

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



311

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



312

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



313

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



314

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



315

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



316

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



317

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



318

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



319

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



320

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



321

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



322

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



323

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



324

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



325

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



326

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



327

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



328

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



329

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



330

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



331

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



332

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



333

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



334

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



335

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



336

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



337

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



338

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

بقانون قرارات 

mjr.lab.pna.



mjr.lab.pna.ps

339

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

قرار بقانون رقم )10( لسنة 2023م
بشأن مؤسسة إدارة وتنمية أموال اليتامى 

فـلـسـطـــــــــــــــــــــــــين دولـــــــــــــــــــــــــــــــة  رئيـــــــــــــــــــــــــــــس 
رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية

استنادًا للنظام الأساس لمنظمة التحرير الفلسطينية،
وللقانون الأساسي المعدل لسنة 2003م وتعديلاته،

وبعد الاطلاع على قانون مؤسسة إدارة وتنمية أموال اليتامى رقم )14( لسنة 2005م،
وعلى قرار بقانون رقم )10( لسنة 2008م بشأن تعديل قانون مؤسسة إدارة وتنمية أموال اليتامى 

رقم )14( لسنة 2005م،
اليتامى  أموال  إدارة وتنمية  قانون مؤسسة  تعديل  2015م بشأن  بقانون رقم )7( لسنة  وعلى قرار 

رقم )14( لسنة 2005م وتعديلاته،
وبناءً على الصلاحيات المخولة لنا،

وتحقيقًا للمصلحة العامة،

أصدرنا القرار بقانون الآتي:

مادة )1(
تعاريف

يكون للكلمات والعبارات الواردة في هذا القرار بقانون المعاني المخصصة لها أدناه، ما لم تدل القرينة 
على خلاف ذلك:

الدولة: دولة فلسطين.
الرئيس: رئيس دولة فلسطين، رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية.

المؤسسة: مؤسسة إدارة وتنمية أموال اليتامى المنشأة بموجب أحكام هذا القرار القانون.
المجلس: مجلس إدارة المؤسسة.

رئيس المجلس: رئيس مجلس إدارة المؤسسة.
المدير العام: مدير عام المؤسسة.

القاضي: القاضي الشرعي.
المحكمة: المحكمة الشرعية.

التركة: كل ما يورث عن المتوفى من أموال منقولة أو غير منقولة، وحقوق لدى الغير.
اليتيم: الوارث الذي ليس له ممثل شرعي من ناقصي الأهلية )لم يتجاوز الثامنة عشر من العمر( 

أو فاقديها أو الغائبين أو المفقودين أو المحجور عليهم. 
الصندوق: صندوق المؤسسة المركزي أو أي صناديق أخرى تابعة للمؤسسة، كانت قد نشأت، أو تنشأ 

بموجب أحكام هذا القرار بقانون.
المتحققة  المؤسسة  أموال  استثمار  عائدات  صافي  حساب  من  سنويًا  المقتطعة  المبالغ  الاحتياطي: 

لمواجهة أي خسارة قد تلحق بالمؤسسة طبقًا لأحكام هذا القرار بقانون.

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

340

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

مادة )2(
الشخصية القانونية

تتمتع المؤسسة بالشخصية الاعتبارية والاستقلال المالي والإداري.. 1
يكون المقر الرئيس للمؤسسة مدينة القدس والمؤقت في مدينة رام الله والبيرة، ولها أن تفتح مقار . 2

فرعية أو مكاتب في أي محافظة أخرى بقرار من المجلس.
يكون للمؤسسة صندوق مركزي، ويمكن أن تفتح صناديق فرعية حسب مقتضى الحال.. 3

مادة )3(
أهداف المؤسسة

تهدف المؤسسة إلى تحقيق الآتي:. 1
المحافظة على أموال اليتامى.أ. 
أحكام ب.  في  المشمولين  لليتامى  والصحية  والتعليمية  والمعيشية  السكنية  الاحتياجات  توفير 

هذا القرار بقانون وفقًا لحاجاتهم وما لهم في الصندوق.
إدارة وتنمية واستثمار أموال اليتامى.	. 

تستعين . 2 أن  لها  ويجوز  الإسلامية،  الشريعة  بأحكام  أهدافها  تحقيق  سبيل  في  المؤسسة  تلتزم 
بأي خبرات فنية أو لجان متخصصة.

مادة )4(
مجلس الإدارة

يتولى إدارة المؤسسة مجلس مكون من:. 1
 رئيس المجلس ويعين بقرار من الرئيس بناءً على تنسيب من مجلس الوزراء.أ. 
 ممثلين من بين موظفي الفئة العليا عن الوزارات والمؤسسات التالية، يتم تسميتهم من قبل ب. 

الوزير المختص أو رئيس المؤسسة وتنسيب مجلس الوزراء، وذلك على النحو الآتي:
وزارة الأوقاف والشؤون الدينية               عضوًا.( 1
وزارة العدل                 عضوًا.( 2
وزارة المالية                عضوًا.( 3
ديوان قاضي القضاة                عضوًا.( 4
سلطة النقد الفلسطينية                عضوًا.( 5
سلطة الأراضي                           عضوًا.( 6
هيئة التقاعد العام               عضوًا.( 7
والاقتصادية ( 8 المالية  الشؤون  في  الخبرة  ذوي  من  الخاص  القطاع  من  أعضاء  أربع 

والإدارية والقانونية، يتم تعيينهم بقرار من الرئيس.
للرئيس تعيين رئيس فخري للمؤسسة.. 2
تكون مدة العضوية في المجلس أربع سنوات قابلة للتجديد لمرة واحدة فقط، بقرار من الرئيس . 3

بناءً على تنسيب من مجلس الوزراء.

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

341

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

يختار المجلس من بين أعضائه نائبًا لرئيس المجلس، يتولى صلاحيات رئيس المجلس في حال . 4
غيابه أو شغور منصبه.

يعتبر المدير العام سكرتيرًا للمجلس، ويحضر جلسات المجلس دون أن يكون له حق التصويت، . 5
ويتولى تنفيذ قرارات المجلس.

مادة )5(
انتهاء العضوية

تنتهي العضوية في المجلس في أي من الحالات الآتية:. 1
بانتهاء مدة العضوية المنصوص عليها في الفقرة )3( من المادة )4( من هذا القرار بقانون.أ. 
الوفاة.ب. 
فقدان الأهلية القانونية. 	. 
فقدان الصفة التمثيلية لعضويته في المجلس. د. 

هـ.  الحكم في جناية أو جنحة مخلة بالشرف أو الأمانة.
التخلف عن حضور )4( جلسات متتالية دون عذر مشروع.و. 

المحددة للعضوية، يعين عضو آخر . 2 المدة  انتهاء  إذا شغر منصب أي عضو من الأعضاء قبل 
عوضًا عنه لإكمال المدة المتبقية وفقًا لأحكام الفقرة )1( من المادة )4( من هذا القرار بقانون.

لا يجوز الجمع بين العضوية في المجلس، ومنصب المدير العام.. 3

مادة )6(
اجتماعات المجلس

الأقل . 1 في حال غيابه، مرة واحدة كل شهرين على  نائبه  أو  بدعوة من رئيسه  المجلس  يجتمع 
أو كلما دعت الحاجة لذلك، أو بناءً على طلب خطي مقدم لرئيس المجلس موقع من ثلث أعضاء 

المجلس على الأقل.
يكون اجتماع المجلس قانونيًا بحضور الأغلبية المطلقة لأعضاء المجلس )50% + 1( على أن . 2

يكون من بينهم رئيس المجلس أو نائبه في حال غيابه.
تصدر قرارات المجلس بالأغلبية المطلقة لأعضاء المجلس الحاضرين، وإذا تساوت الأصوات . 3

ترجح القرارات التي صوت لصالحها رئيس الجلسة.
موازنة . 4 من  تصرف  الجلسات،  حضور  بدل  سنوية  مكافآت  المجلس  وأعضاء  رئيس  يتقاضى 

المؤسسة وفق النظام المعتمد لهذه الغاية. 

مادة )7(
مهام وصلاحيات المجلس

يتولى المجلس ممارسة المهام والصلاحيات الآتية:
رسم السياسة العامة للمؤسسة ووضع واعتماد الخطط والبرامج اللازمة لتنفيذها.. 1
المصادقة على النظام الداخلي للمجلس والأدلة الإجرائية المتعلقة بعمل المؤسسة.. 2
إعداد الأنظمة الإدارية والمالية اللازمة لعمل المؤسسة، ورفعها لمجلس الوزراء لإصدارها.. 3
متابعة أعمال المؤسسة وتقييمها وإصدار التعليمات اللازمة لتحقيق أهدافها.. 4

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

342

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

استثمارها، . 5 نتيجة  المستحقة  السنوية  الأرباح  من  المقتطع  للصندوق  المالي  الاحتياطي  تحديد 
بحيث لا يزيد الاحتياطي المذكور على )10%( من قيمة ودائع الصندوق.

أعمالهم . 6 وتحدد  الداخلية،  المؤسسة  أعمال  على  شرعي  ومراقب  الشرعية  للرقابة  لجنة  تعيين 
وأتعابهم بموجب تعليمات تصدر عن المجلس.

اختيار مدقق حسابات قانوني خارجي وتحديد أتعابه.. 7
إقامة الدعاوى والتوكيل فيها وإجراء التحكيم والمصالحات في المنازعات وإسقاطها.. 8
أي جهة . 9 أو  المؤسسة  بين  تتم  التي  والمقاولات والاستثمارات  والعطاءات  العقود  الموافقة على 

أخرى.
مراجعة التقرير السنوي عن أعمال المؤسسة والميزانية السنوية والحسابات الختامية للمؤسسة . 10

وإقرارها.

مادة )8(
مهام رئيس المجلس

يمارس رئيس المجلس المهام الآتية:
الإشراف على أعمال المؤسسة من خلال المدير العام.. 1
دعوة المجلس للانعقاد، وإدارة جلساته، والتوقيع على قراراته والوثائق الصادرة عنه.. 2
إصدار التعليمات اللازمة لتنفيذ قرارات المجلس.. 3
تمثيل المؤسسة أمام الغير.. 4
أي مهام أخرى يكلف بها من قبل المجلس.. 5

مادة )9(
مدير عام المؤسسة

 يعين المدير العام بقرار من المجلس وتحدد درجته في القرار.

مادة )10(
مهام المدير العام 

يمارس المدير العام المهام والصلاحيات الآتية:
إعداد وتقديم تقارير نصف سنوية أو كلما طلب منه المجلس ذلك عن نشاط المؤسسة وأوضاعها . 1

المالية.
تنفيذ السياسة العامة والخطط والبرامج الصادرة عن المجلس.. 2
إدارة المؤسسة والإشراف على موظفيها ومتابعة أعمالهم.. 3
إعداد التقرير السنوي عن أعمال المؤسسة ووضع مشروع الموازنة السنوية، ورفعها للمجلس . 4

لمراجعتها وإقرارها.
أي مهام أخرى تناط به من قبل المجلس أو بتفويض منه.. 5

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

343

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

مادة )11(
الأنظمة المالية والإدارية للمؤسسة

تنسيب  على  بناءً  الوزراء  مجلس  يصدر عن  ومالي خاص  إداري  لنظام  المؤسسة  موظفو  يخضع 
من المجلس.

مادة )12(
الموارد المالية للمؤسسة

تتكون أموال المؤسسة من الآتي:
ما يخصص للمؤسسة ضمن الموازنة العامة للدولة.. 1
العقارات والرهونات . 2 فيها  بما  الصندوق،  تودع في  التي  المنقولة  المنقولة وغير  اليتامى  أموال 

والعقود والتركات.
الرصيد الاحتياطي في الصندوق.. 3
عائد استثمارات ودائع اليتامى.. 4
التبرعات والهبات وأي مصادر أخرى يوافق عليها المجلس.. 5

مادة )13(
استثمار أموال المؤسسة

يجوز للمؤسسة استثمار أموالها في:
المساهمة في الشركات ذات المسؤولية المحدودة.. 1
إقامة المشروعات التنموية أو المشاركة فيها.. 2
الدخول في تمويل المشروعات الاقتصادية والاجتماعية.. 3
إنشاء المباني وشراء العقارات وبيعها وتأجيرها.. 4
الدخول في مشروعات استثمارية.. 5

مادة )14(
إصدار حجة حصر إرث للتركة

حجة  اختصاصها  منطقة  في  المورث  يسكن  كان  التي  المحكمة  تحرر  المؤسسة،  طلب  على  بناءً 
حصر إرث التركة، وتعين فيه الحصص الإرثية لليتيم.

مادة )15(
التزام المؤسسة بعد إصدار حجة حصر الإرث

بعد إصدار حجة حصر الإرث تقوم المؤسسة بالآتي:
ضبط التركة العائدة لليتيم والتعرف على إيراداتها وعائداتها.. 1
ضبط جميع المستندات والقيود والدفاتر ذات العلاقة بالحصص الإرثية التابعة لليتيم.. 2
بيع موجودات التركة التي يخشى عليها من التلف أو الضرر بعد إذن من القاضي، وتودع قيمتها . 3

في الصندوق.

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

344

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

مادة )16(
الأموال المضبوطة

إذا كانت الأموال المضبوطة من الأشياء التي يمكن نقلها وحفظها كالنقود والمجوهرات، فعلى المؤسسة 
نقلها وإيداعها الصندوق، وإن كانت غير ما ذكر، فعليها تمييزها وحفظها بالطريقة القانونية المناسبة، 

ولها أن تقيم عليها حارسًا أو تسلمها لشخص أمين حسب مقتضى الحال.

مادة )17(
الإنفاق على اليتيم القاصر

المودعة في صناديق  القاصر من أمواله  اليتيم  القاضي ينفق على  بعد الحصول على حجة نفقة من 
المؤسسة لتأمين احتياجاته المعيشية الضرورية، بما في ذلك نفقات تعليمه وزواجه وعلاجه بما يتفق 

مع مصلحته، ويراعى في ذلك مقدار أمواله وعائداتها.

مادة )18(
بلوغ الثامنة عشر لناقص الأهلية

رشده . 1 ثبت  وإذا  بذلك،  المؤسسة  تخطره  من عمره  الثامنة عشر  السنة  الأهلية  ناقص  أتم  إذا 
لدى المحكمة تسلم إليه أمواله وعائداتها بناءً على طلب مكتوب يقدمه إلى المؤسسة، وبحضور 

شاهدي عدل من أقربائه.
إذا لم يتقدم بطلب لاسترداد أمواله خلال ثلاث سنوات، تجمد قيمة أمواله وعائداتها حتى تاريخه . 2

في حساب خاص، وتصرف له عند الطلب، مع حق المؤسسة في استثمار تلك الأموال.

مادة )19(
التغيرات التي تطرأ على فاقد الأهلية

إذا ثبت لدى المؤسسة الرشد لفاقد الأهلية أو عودة الغائب أو المفقود أو فك الحجر عن المحجور، . 1
فعليها إبلاغه لاستلام أمواله وعائداتها.

إذا لم يتم مراجعة المؤسسة خلال سنة، يتم معاملته وفقًا لما ورد في الفقرة )2( من المادة )18( . 2
من هذا القرار بقانون.

مادة )20(
صرف الأموال

يكون صرف الأموال بموجب سندات صرف تقيد في سجل المؤسسة الخاص بذلك.

مادة )21(
إيداع الاحتياطي

تودع المؤسسة ما لا يزيد على )5%( من أرباحها السنوية في حساب الاحتياطي.. 1
تقسم الأرباح الباقية على ودائع اليتامى وبنسبة مساهمة كل منهم في أموال المؤسسة.. 2
عند وجود خسارة تغطى جميعها من الاحتياطي.. 3

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

345

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

مادة )22(
أحكام عامة 

تسري على أموال المؤسسة القواعد والأحكام الخاصة بالأموال العامة.. 1
تودع أموال المؤسسة لدى المصارف أو المؤسسات المالية التي يحددها المجلس.. 2
المؤسسة . 3 لديون  العامة، ويكون  لقانون تحصيل الأموال  المؤسسة وديونها وفقًا  أموال  تحصل 

حق الامتياز عند اقتضائها.
تنظم المؤسسة حساباتها وسجلاتها طبقًا لمبادئ المحاسبة المعمول بها في الدولة وتخضع سجلاتها . 4

وقيودها للرقابة والتدقيق من قبل ديوان الرقابة المالية والإدارية.
تبدأ السنة المالية في المؤسسة من أول كانون الثاني "يناير" وتنتهي في 31 كانون أول "ديسمبر" . 5

من نفس السنة.
للمجلس أن يحتفظ بالسيولة الكافية لتغطية الالتزامات التشغيلية لمدة شهر.. 6
لا يحق للمجلس أو العاملين أو الموظفين في المؤسسة الانتفاع بأموال الصندوق.. 7
يرفع رئيس المجلس التقرير السنوي عن أعمال المؤسسة إلى الرئيس ومجلس الوزراء خلال . 8

مدة لا تتجاوز أربعة أشهر من نهاية السنة المالية.
تعفى المؤسسة من كافة الرسوم والضرائب والجمارك والطوابع.. 9

في . 10 أو  الدولة  في  بها  المرتبطة  الأيتام والأعمال  أعمال وأموال وممتلكات صناديق  تنقل جميع 
غيرها إلى الصندوق.

11 .
يستمر المجلس المشكل قبل نفاذ أحكام هذا القرار بقانون بإدارة المؤسسة، بما لا يتعارض أ. 

مع أحكامه. 
بالرغم مما جاء في الفقرة )3( من المادة )4( من هذا القرار بقانون، يستمر كل من زادت ب. 

مدة عضويته في المجلس عن المدة المحددة في أحكام هذا القرار بقانون، إلى حين انتهاء 
المدة المتبقية له.

تضمن أحكام هذا القرار بقانون كافة الحقوق والمراكز القانونية المكتسبة من السابق سندًا للقوانين . 12
الناظمة للمؤسسة والأنظمة والقرارات الصادرة بموجبها.

مادة )23(
إصدار الأنظمة والقرارات والتعليمات

يصدر مجلس الوزراء الأنظمة اللازمة لتنفيذ أحكام هذا القرار بقانون بتسيب من المجلس.. 1
يصدر المجلس القرارات والتعليمات اللازمة لتنفيذ أحكام هذا القرار بقانون.. 2

مادة )24(
الإلغاء

يلغى قانون مؤسسة إدارة وتنمية أموال اليتامى رقم )14( لسنة 2005م.. 1
يلغى قرار بقانون رقم )10( لسنة 2008م بشأن تعديل قانون مؤسسة إدارة وتنمية أموال اليتامى . 2

رقم )14( لسنة 2005م.

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

346

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

يلغى قرار بقانون رقم )7( لسنة 2015م بشأن تعديل قانون مؤسسة إدارة وتنمية أموال اليتامى . 3
رقم )14( لسنة 2005م وتعديلاته.

يلغى كل ما يتعارض مع أحكام هذا القرار بقانون.. 4

مادة )25(
السريان والنفاذ

تاريخ  به من  بقانون، ويعمل  القرار  تنفيذ أحكام هذا  فيما يخصه،  المختصة كافة، كل  الجهات  على 
صدوره، وينشر في الجريدة الرسمية.

صدر في مدينة رام الله بتاريخ: 2023/03/23 ميلادية
                       الموافق: 01/رمضان/1444 هجرية

محــمود عــباس
فـلـسـطـــــــــــــــــــــــــين دولـــــــــــــــــــــــــــــــة  رئيـــــــــــــــــــــــــــــس 
رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

347

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

قرار بقانون رقم )11( لسنة 2023م
بشأن منظومة الخدمات الحكومية الإلكترونية

فـلـسـطـــــــــــــــــــــــــين دولـــــــــــــــــــــــــــــــة  رئيـــــــــــــــــــــــــــــس 
رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية

استنادًا للنظام الأساس لمنظمة التحرير الفلسطينية،
وللقانون الأساسي المعدل لسنة 2003م وتعديلاته،

وبعد الاطلاع على قانون رقم )2( لسنة 1997م بشأن سلطة النقد الفلسطينية وتعديلاته،
وعلى قانون البينات في المواد المدنية والتجارية رقم )4( لسنة 2001م وتعديلاته،

وعلى قانون الأوراق المالية رقم )12( لسنة 2004م،
وعلى القرار بقانون رقم )9( لسنة 2010م بشأن المصارف وتعديلاته،

وعلى قرار بقانون رقم )15( لسنة 2017م بشأن المعاملات الإلكترونية،
وعلى قرار بقانون رقم )10( لسنة 2018م بشأن الجرائم الإلكترونية وتعديلاته،

وعلى قرار بقانون رقم )41( لسنة 2022م بشأن المدفوعات الوطني،
وعلى تنسيب مجلس الوزراء بتاريخ 2022/06/20م،

وبناءً على الصلاحيات المخولة لنا،
وتحقيقًا للمصلحة العامة،

أصدرنا القرار بقانون الآتي:

مادة )1(
تعاريف

يكون للكلمات والعبارات الواردة  في هذا القرار بقانون المعاني المخصصة لها أدناه، ما لم تدل القرينة 
على خلاف ذلك:

متعددة  وظائف  تتضمن  للمتعاملين،  إلكترونية  حكومية  خدمات  لتقديم  حكومية  منصة  المنظومة: 
الأطراف والعناصر والوسائل، يتم تهيئتها بأحدث المواصفات والمعايير التقنية والإدارية.

وأي  بقانون  القرار  هذا  لأحكام  وفقًا  الحكومية،  الدوائر  تقدمها  التي  الخدمات  الحكومية:  الخدمة 
تشريعات أخرى ذات علاقة.

الدفع الإلكتروني: عمليات الدفع المالية التي تتم بوسائل إلكترونية، وفقًا للقانون.
وسائل الدفع: الوسائل المعتمدة من سلطة النقد لإجراء عمليات الدفع الإلكتروني التي يقرر المشغل 

اعتمادها كوسيلة للدفع ضمن المنظومة.
ضمن  موازنتها  تدخل  هيئة  أو  سلطة  أو  عامة  مؤسسة  أو  إدارة  أو  وزارة  كل  الحكومية:  الدائرة 

الموازنة العامة للدولة أو ملحقة بها بموجب القانون، ومكلفة بتقديم خدمة حكومية.
المتعامل: الشخص الطبيعي أو المعنوي الذي يتم التحقق من هويته وفقًا لأحكام هذا القرار بقانون، 

ويتعامل مع المنظومة لطلب خدمة حكومية.
ضمان الجودة: عملية تقييم وتطوير عمل المنظومة بشكل دوري.

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

348

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

جهة  قبل  من  بالمنظومة  المتعلقة  والإدارية  المالية  العمليات  وضبط  إدارة  المنظومة:  تشغيل 
المشغل. تسمى 

إدارة البنية التحتية: مجموع العمليات الفنية والإدارية لضمان استمرارية عمل الأجهزة والمعدات 
والخوادم وناقل البيانات، بما يحافظ على تقديم الخدمات الإلكترونية بشكل دائم.

ربط الخدمات الإلكترونية: إدرا	 الخدمات الحكومية مستوفية الشروط، لتكون ضمن الخدمات المقدمة 
عبر المنظومة حسب اتفاقية مستوى الخدمة.

الخدمات  لرسوم  الإلكتروني  والتحصيل  الجباية  صلاحية  المخولة  الجهات  المالية:  المؤسسات 
الحكومية وفقًا للقانون.

تقنية  بمواصفات  خاصة  بتجهيزات  البيانات  وحفظ  لتخزين  رئيسية  خوادم  مركز  البيانات:  مركز 
وأمنية عالية.

أمن المعلومات: حماية المعلومات والبيانات من العبث والتخريب والتبديل والاختراقات.
إدارة المخاطر: عملية تحديد وتقييم المخاطر، واتخاذ الخطوات لتقليلها إلى الحد الأدنى.

مادة )2(
الأهداف

يهدف هذا القرار بقانون إلى:
حوكمة منظومة الخدمات الحكومية الإلكترونية من النواحي الإدارية والتشغيلية والفنية والتقنية . 1

والمالية وصولًا لرضا المتعامل.
توفير إمكانية طلب الخدمات الحكومية ودفع رسومها إلكترونيًا، والحصول عليها بطريقة آمنة . 2

ومستمرة بجودة وكفاءة وشفافية في التشغيل.
الزيادة في الفعالية والإنتاجية في العمل المؤسسي بما يحقق مزيدًا من الشفافية وإدارة أكثر كفاءة . 3

للمؤسسات الحكومية بما يضمن الجودة لخدماتها.

مادة )3(
إنشاء المنظومة

تنشأ منظومة تسمى "منظومة الخدمات الحكومية الإلكترونية"، يتم تشغيلها من قبل وزارة المالية، 
من خلال مجموعة من المهام والأدوار المتكاملة المحددة بين الجهات ذات العلاقة.

مادة )4(
ضمان استمرارية عمل المنظومة

ومتطلبات  المنظومة  على  ربطها  يتم  التي  الحكومية  الخدمات  أسس  تحديد  الوزراء  مجلس  يتولى 
الحصول عليها ووسائل الدفع المعتمدة لها، وله اتخاذ الإجراءات اللازمة لضمان استمرارية عملها.

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

349

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

مادة )5(
الجهات المكلفة بتطبيق أحكام هذا القرار بقانون

تكون الجهات التالية مكلفة بتطبيق أحكام هذا القرار بقانون:. 1
الأمانة العامة لمجلس الوزراء، تتولى الأعمال الآتية:أ. 

ضمان وضبط جودة أداء المنظومة والخدمات المقدمة من خلالها، عبر مراجعة أعمال ( 1
المنظومة وتقديم التقارير الدورية لمجلس الوزراء.

بشكل ( 2 بالخدمات  المتعلقة  عملياتها  هندسة  إعادة  في  الحكومية،  للدوائر  المساعدة 
مركزي وموحد.

وزارة المالية، تتولى تشغيل المنظومة وإدارة الأعمال والعمليات الخاصة من خلال التدقيق ب. 
استمرارية  لضمان  المنظومة  على  تتم  التي  الحركات  جميع  على  والإداري  والفني  المالي 

عملها دون انقطاع على مدار الساعة.
وزارة الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات، تتولى إنشاء البنية التحتية ذات جودة عالية لعمل 	. 

المنظومة وضمان تحديثها باستمرار.
سلطة النقد، تتولى الإشراف على المؤسسات المالية والتحويلات المالية وضمان عملية الدفع د. 

التي تقوم بها للحسابات الحكومية وفق التشريعات النافذة ذات العلاقة، وإصدار التعليمات 
والأوامر الناظمة لذلك.

هـ.  الدوائر الحكومية التي تقدم الخدمات للمتعاملين، تتولى كل منها عملية:
بناء وتعريف عملياتها وهندستها بما يمكن من تقديمها عبر المنظومة.( 1
تقديم خدماتها عبر المنظومة، شريطة توافر متطلبات التعامل الإلكتروني وفقًا للقانون.( 2

المؤسسات المالية المتعاقد معها، تتولى ممارسة أعمال الدفع الإلكتروني وفقًا للقانون.و. 
أي جهات يتم ربط خدماتها على المنظومة.ز. 

لغايات تطبيق أحكام الفقرة )1( من هذه المادة، تحدد وتنظم إجراءات عمل الجهات المكلفة بتطبيق . 2
أحكام هذا القرار بقانون، بنظام يصدر عن مجلس الوزراء.

مادة )6(
صلاحيات الدوائر الحكومية

يجوز لأي دائرة حكومية قبول تسديد الرسوم أو أي مدفوعات باستخدام المنظومة، كما يجوز . 1
تحدده  ما  وفق  إلكترونيًا  الحكومية  بالمشتريات  الخاصة  والعطاءات  المناقصات  بطرح  القيام 

القوانين والأنظمة الخاصة بالمشتريات والعطاءات الحكومية.
تقوم الجهات الرقابية الحكومية باتخاذ كافة الإجراءات والطرق الرقابية والتدقيق للتأكد من سلامة . 2

الإجراءات الإلكترونية المنفذة في الدوائر الحكومية وفقًا للقوانين النافذة.

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

350

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

مادة )7(
حقوق وواجبات المتعاملين

يحق للمتعاملين فتح حساب خدمات على المنظومة وفق ما ورد في أحكام هذا القرار بقانون.. 1
يعتبر المتعامل طالب الخدمة الحكومية مسؤولًا عن أي استعمال غير مشروع لحسابه إذا ثبت . 2

أنه جاء نتيجة إهمال أو إساءة استخدامه.
لا يعتبر المتعامل طالب الخدمة مسؤولًا عن أي قيد على حسابه إذا تم بعد تبليغه للمؤسسة المالية . 3

عن سرقة أو فقدان بطاقته عبر مركز الاستعلام وطلب وقف العمل بوسيلة الدفع الإلكترونية.
يحق للمتعامل التقدم بشكوى وفق إجراءات نظام الشكاوى المعتمد.. 4

مادة )8(
العملات

تقوم وزارة المالية بتحديد نوع العملات التي يتم فيها دفع رسوم الخدمات الحكومية، بما لا يتعارض 
مع أحكام التشريعات سارية المفعول، ويتم اعتماد سعر الصرف مقابل الرسوم المقررة حسب سعر 

الصرف الذي تعتمده سلطة النقد، ويتم تعميمها من قبل وزارة المالية وتعلن عنها الدائرة الحكومية.

مادة )9(
الضمانات والتأمينات والعمولات

مبالغ . 1 تأمين  يضمن  بما  المالية  المؤسسات  مع  اللازمة  الاتفاقيات  بإبرام  المالية  وزارة  تقوم 
المدفوعات وضمان حسن التنفيذ للاتفاقيات.

الخدمات . 2 تقديم  مقابل  العمولات  تسعير  بتحديد  الوزراء  مجلس  مع  بالتنسيق  النقد  سلطة  تقوم 
الحكومية من خلال المؤسسات المالية، وتكون عمولة بدل الخدمة لأي من الوسائل التي يدفعها 

المتعامل شاملة كافة أنواع الضرائب.
يتم الإعلان مسبقًا عن أي عمولات إضافية تنتج عن استخدام وسيلة الدفع من داخل أو خار	 . 3

الدولة دون المساس بالحقوق القانونية للاستخدام.
المتعامل . 4 بالخدمة، ويتكفل  الخاصة  الرسوم  البريد ضمن  الخدمة عبر  تعتبر رسوم توصيل  لا 

بعد موافقته عليها بتسديدها عند استلامه الخدمة.

مادة )10(
سرية البيانات

لأجلها . 1 المنشأة  للغايات  المنظومة  عبر  تقدم  التي  الشخصية  والبيانات  المعلومات  جميع  تعتبر 
معلومات سرية، ولا يجوز لأي جهة أو فرد أو مؤسسة أو دائرة استخدامها أو الافصاح عنها 

للغير أو استخدامها لغير الغايات المقدمة من طالب الخدمة، إلا بموجب قرار قضائي.
تحفظ وتنظم جميع البيانات والمعلومات المتعلقة بالمنظومة وفقًا لنظام يصدر عن مجلس الوزراء.. 2

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

351

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

مادة )11(
تسديد الضرائب

يجوز لوزارة المالية قبول تسديد وجمع الضرائب المحددة قانونًا، باستخدام المنظومة وفق ذات الأسس 
والإجراءات المنصوص عليها في أحكام هذا القرار بقانون.

مادة )12(
حل النزاعات

تختص المحاكم النظامية الفلسطينية بالفصل في المنازعات الناشئة عن تطبيق أحكام هذا القرار بقانون، 
ويجوز اللجوء للتسوية القضائية بالتحكيم أو التسوية بالوساطة وفق ما نصت عليه القوانين النافذة 

ذات العلاقة.

مادة )13(
العقوبات

يعاقب كل من يخالف أحكام هذا القرار بقانون بالعقوبات المنصوص عليها في القوانين النافذة.

مادة )14(
الأحكام الانتقالية

الموجودة . 1 الآلية  وفق  الرسوم  ودفع  الحكومية  الخدمات  على  الحصول  بطلب  العمل  يستمر 
وحسب الأصول والتشريعات النافذة بخصوصها للخدمات غير المشمولة بالمنظومة.

الخدمات . 2 على  الحصول  طلب  في  المتعاملين  حق  من  يحد  لا  بقانون  القرار  هذا  أحكام  تطبيق 
الحكومية ودفع الرسوم وفقًا للآليات الموجودة والمعتمدة وفقًا للتشريعات ذات العلاقة.

مادة )15(
التشريعات ذات العلاقة

فيما لم يرد فيه نص في هذا القرار بقانون، تطبق أحكام قرار بقانون المدفوعات الوطني و قرار بقانون 
المعاملات الإلكترونية المعمول بها في الدولة.

مادة )16(
إصدار الأنظمة

يصدر مجلس الوزراء الأنظمة والقرارات اللازمة لتنفيذ أحكام هذا القرار بقانون.

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.

352

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

مادة )17(
الإلغاء

يلغى كل ما يتعارض مع أحكام هذا القرار بقانون.

مادة )18(
السريان والنفاذ

على الجهات المختصة كافة، كل فيما يخصه، تنفيذ أحكام هذا القرار بقانون، ويعمل به بعد ثلاثين يومًا 
من تاريخ نشره في الجريدة الرسمية.

صدر في مدينة رام الله بتاريخ: 2023/03/26 ميلادية
                       الموافق: 04/رمضان/1444 هجرية

محــمود عــباس
فـلـسـطـــــــــــــــــــــــــين دولـــــــــــــــــــــــــــــــة  رئيـــــــــــــــــــــــــــــس 
رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية

بقانون قرارات 



mjr.lab.pna.ps

353

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

قرار رقم )15( لسنة 2023م
بشأن تعيين السيد/ يحيى شنار عضوًا في مجلس إدارة

مؤسسة إدارة وتنمية أموال اليتامى
فـلـسـطـــــــــــــــــــــــــين دولـــــــــــــــــــــــــــــــة  رئيـــــــــــــــــــــــــــــس 
رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية

استنادًا للنظام الأساس لمنظمة التحرير الفلسطينية،
وللقانون الأساسي المعدل لسنة 2003م وتعديلاته،

وبعد الاطلاع على قرار بقانون رقم )10( لسنة 2023م بشأن مؤسسة إدارة وتنمية أموال اليتامى،
وبناءً على الصلاحيات المخولة لنا،

وتحقيقًا للمصلحة العامة،

قررنا ما يلي:

مادة )1(
تعيين السيد/ يحيى جودت شنار عضوًا في مجلس إدارة "مؤسسة إدارة وتنمية أموال اليتامى".

مادة )2(
يلغى كل ما يتعارض مع أحكام هذا القرار.

مادة )3(
على الجهات المختصة كافة، كل فيما يخصه، تنفيذ أحكام هذا القرار، ويعمل به من تاريخ صدوره، 

وينشر في الجريدة الرسمية.

صدر في مدينة رام الله بتاريخ: 2023/03/26 ميلادية 
                       الموافق: 04/رمضان/1444 هجرية

محــمود عــباس
فـلـسـطـــــــــــــــــــــــــين دولـــــــــــــــــــــــــــــــة  رئيـــــــــــــــــــــــــــــس 
رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية

رئاسية قرارات 



mjr.lab.pna.

354

2023/04/13 عدد ممتاز 
28

الرقم المرجعي: 2023-4 ع م 28

قرار رقم )16( لسنة 2023م
بشأن تعيين الأخ/ رفيق النتشة رئيسًا فخريًا

لمؤسسة إدارة وتنمية أموال اليتامى
فـلـسـطـــــــــــــــــــــــــين دولـــــــــــــــــــــــــــــــة  رئيـــــــــــــــــــــــــــــس 
رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية

استنادًا للنظام الأساس لمنظمة التحرير الفلسطينية،
وللقانون الأساسي المعدل لسنة 2003م وتعديلاته،

وعلى قرار بقانون رقم )10( لسنة 2023م بشأن مؤسسة إدارة وتنمية أموال اليتامى،
وبناءً على الصلاحيات المخولة لنا،

وتحقيقًا للمصلحة العامة،

قررنا ما يلي:

مادة )1(
تعيين الأخ/ رفيق شاكر درويش النتشة، رئيسًا فخريًا لمؤسسة إدارة وتنمية أموال اليتامى.

مادة )2(
يلغى كل ما يتعارض مع أحكام هذا القرار.

مادة )3(
على الجهات المختصة كافة، كل فيما يخصه، تنفيذ أحكام هذا القرار، ويعمل به من تاريخ صدوره، 

وينشر في الجريدة الرسمية.

صدر في مدينة رام الله بتاريخ: 2023/04/06 ميلادية
                       الموافق: 15/رمضان/1444 هجرية

محــمود عــباس
فـلـسـطـــــــــــــــــــــــــين دولـــــــــــــــــــــــــــــــة  رئيـــــــــــــــــــــــــــــس 
رئيس اللجنة التنفيذية لمنظمة التحرير الفلسطينية

رئاسية قرارات 


